CONTRATO Nº 088/2022

CONTRATO SIAD Nº 9341664

CONTRATO DE COMPRA E VENDA, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE MINAS GERAIS, POR
INTERMÉDIO DA PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA, E A EMPRESA GYN COMERCIO DE
PRODUTOS EM T.I EIRELI, NA FORMA
AJUSTADA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça,
com sede na Av. Álvares Cabral, 1690, CEP 30.170-008, bairro Santo Agostinho, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o nº
20.971.057/0001-45, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo, Márcio de Gomes de
Souza, doravante denominada Contratante, e a empresa GYN COMERCIO DE PRODUTOS EM T.I EIRELI, inscrita
no CNPJ sob Nº 30.426.527/0001-43, com sede na Avenida das Nações, 670 – Sala 02 – Parque Capuava, CEP 09.270-260,
em Santo André/SP, neste ato representada pelo Diretor Administrativo Luis Gustavo Soncini, CPF nº 388.867.478-61, RG
nº 46.285.390-1 SSP/SP, doravante denominada Contratada, celebram o presente Contrato, tendo em vista o que consta no
Processo nº 67215.002069/2021-04, no Processo SEI nº 19.16.1937.0029266/2022-13 e em observância às disposições da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente do Pregão nº 45/BABE/2021, por Sistema de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1.CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a de aquisição de Material de Manutenção de Informática e Periféricos para
atender e suprir os constantes serviços de manutenção e reparo nos equipamentos de informática e comunicações, bem como o
de periféricos, visando o bom funcionamento administrativo das unidades do MPMG, tanto na capital como no interior,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO
COLETA
DE
PREÇOS

CÓDIGO
SIAD

PREÇO
UNITÁRIO
(R$)

TOTAL (R$)

1 75 Unidade

SSD INTERNO (UNIDADE DE
ESTADO SOLIDO) -
TECNOLOGIA: FLASH;
TAMANHO: 2,5 POLEGADAS;
CAPACIDADE: 480GB;
LEITURA E GRAVACAO:
500MB/S LEITURA E 450MB/S
GRAVACAO; INTERFACE:
SATA 3 (6GB/S);

Coleta
DICOM 001717570 R$494,70 R$37.102,50

2 25  SSD INTERNO (UNIDADE DE
ESTADO SOLIDO) -
TECNOLOGIA: FLASH;
TAMANHO: 2,5 POLEGADAS;

Coleta
DICOM

001717570 R$495,54 R$ 12.388,50

CAPACIDADE: 480GB;
LEITURA E GRAVACAO:
500MB/S LEITURA E 450MB/S
GRAVACAO; INTERFACE:
SATA 3 (6GB/S);

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de sua
assinatura e encerramento em 31/12/2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 49.491,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e um reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas na dotação orçamentária nº
1091.03.122.703.2009.0001.4.4.90.52.07.0 - Fonte 10.1.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na
forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigacões da contratante e contratada são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

         12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº
8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no
Termo de Referência, anexo ao Edital;

         12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e
ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da
Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

         12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

         12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

         12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, nos
termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

        13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da regularidade
fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar
com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

         13.2.2. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela execução
do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da
utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso
aplicáveis

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem
necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na
Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as
disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no
prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o foro da Comarca de Belo Horizonte, capital do Estado de Minas Gerais, para dirimir os litígios que decorrerem
da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

ANEXO ÚNICO

TERMO DE REFERÊNCIA

Processo SEI 19.16.1937.0029266/2022-13

1-   OBJETO:

Aquisição de periféricos de informática.

2-   JUSTIFICATIVA E FINALIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A DSMT - Diretoria de Suporte e Manutenção tem como uma de suas atribuições a preservação e atualização dos
equipamentos de T.I. da PGJ.

A aquisição dos periféricos (SSD´s) é para atender as necessidades usuais do MPMG. Tem como motivação principal equipar
microcomputadores e notebooks, tanto na capital quanto no interior. Estes equipamentos terão a performance melhorada
significativamente, o que facilitará e dará condições para serem executas as atuais  atividades inirentes a esses equipamentos no
âmbito do MPMG. Essa melhoria de performance nos equipamentos será oferecida a Membros, Servidores e demais
Colaboradores que carecem desse upgrade, e consequentemente implicará no benefício da sociedade em geral que demanda
serviços do MPMG.

3-   DIVISÃO EM LOTES:

01 lote

Justificativa: Não será necessário divisão de lotes pois trata-se de apenas um item.

4 - CÓDIGOS DO CATÁLOGO DE MATERIAIS E SERVIÇOS DO SIAD, PREÇO UNITÁRIO E GLOBAL:

LOTE 1

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO
COLETA
DE
PREÇOS

CÓDIGO
SIAD

PREÇO
UNITÁRIO
(R$)

TOTAL
(R$)

1 75 Unidade SSD INTERNO
(UNIDADE DE
ESTADO
SOLIDO) -
TECNOLOGIA:
FLASH;
TAMANHO:
2,5
POLEGADAS;
CAPACIDADE:
480GB;
LEITURA E
GRAVACAO:
500MB/S
LEITURA E
450MB/S
GRAVACAO;
INTERFACE:

Coleta
DICOM

001717570R$494,70 R$37.102,50

SATA 3
(6GB/S);

2 25

SSD INTERNO
(UNIDADE DE
ESTADO
SOLIDO) -
TECNOLOGIA:
FLASH;
TAMANHO:
2,5
POLEGADAS;
CAPACIDADE:
480GB;
LEITURA E
GRAVACAO:
500MB/S
LEITURA E
450MB/S
GRAVACAO;
INTERFACE:
SATA 3
(6GB/S);

Coleta
DICOM 001717570R$495,54 R$

12.388,50

5-   DOCUMENTOS TÉCNICOS:

Não há necessidade de documentos técnicos.

6-   AMOSTRA:

Itens da amostra / protótipo: Não é necessária apresentação de amostra.

Critérios de avaliação e eventuais testes de aferição de compatibilidade pelos quais o item será submetido: Conferência
das características e testes operacionais do trabalho a que se destina os periféricos.

Membro 01 da Equipe responsável pela análise (servidor): IVONELIO DE SOUSA JUNIOR

Membro 02 da Equipe responsável pela análise (servidor): FLÁVIO HENRIQUE EVARITO GOMES

Membro 03 da Equipe responsável pela análise (servidor): ALEXSANDER BATISTA AGUIAR

7-   VISITA TÉCNICA:

Não há necessidade de visita técnica.

8-   ATESTADOS E CERTIFICADOS ESPECÍFICOS AO OBJETO:

Não há necessidade de atestados ou certificados.

9-   ESPECIALIZAÇÃO DE PROFISSIONAL E ATESTADO DE CAPACIDADE:

Não há necessidade de especialização ou atestado de capacidade.

10-   GARANTIA:

Tipo de Garantia: Garantia do fabricante.

11-   ASSISTÊNCIA TÉCNICA:

Não há necessidade de assistência técnica.

12-   CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO:

Condições de fornecimento:

1. Os materiais deverão ser entregues em sua forma original, não sendo aceitas cópias de qualquer tipo.

2. Os materiais deverão ser novos (sem uso) e entregues em suas embalagens originais e lacradas.

3. Caso tenham, deverão ser fornecidos todos os acessórios e cabos para o perfeito funcionamento dos materiais.

13-   PRAZO DE ENTREGA / EXECUÇÃO E PRAZO DE SUBSTITUIÇÃO / REFAZIMENTO:

Prazo de Entrega / Execução: Conforme o Edital, a entrega dos periféricos do lote 01 deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias
contados do recebimento da Nota de Empenho.

Prazo de Substituição / Refazimento: Conforme Edital.

14-   LOCAL DE ENTREGA / DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS:

Ministério Público de Minas Gerais DSMT - Diretoria de Suporte e Manutenção Superintendência de Tecnologia da
Informação - Laboratório de Manutenção - Rua Dias Adorno, nº 347 - Térreo - Mezanino - Bairro Santo Agostinho - Belo
Horizonte - MG CEP: 30.190-100 - Tel.: +55 31 3330-9905 / 8397 / 8123.

15-   VIGÊNCIA CONTRATUAL:

Vigência contratual até 31/12/2022.

16-   POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO:

Não há possibilidade de prorrogação.

17-   CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO:

Não há cronograma cadastrado.

18-   CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Serão estabelecidas no edital.

19-   DEVERES DO CONTRATADO E DA CONTRATANTE:

Serão estabelecidos no edital.

20-   UNIDADE ADMINISTRATIVA RESPONSÁVEL:

Unidade Administrativa Responsável: 1091038 - DIRETORIA DE SUPORTE E MANUTENÇÃO

Servidor Gerenciador/Fiscal do Contrato: IVONELIO DE SOUSA JUNIOR

Servidor Gerenciador/Fiscal Suplente do Contrato: FLÁVIO HENRIQUE EVARISTO GOMES

21-   SANÇÕES:

Serão estabelecidas no edital.

22-   INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

Informações complementares sobre os itens do Lote 01:

Item 01: SSD INTERNO (UNIDADE DE ESTADO SOLIDO) - TECNOLOGIA: FLASH; TAMANHO: 2,5 POLEGADAS;
CAPACIDADE: 480GB; LEITURA E GRAVACAO: 500MB/S LEITURA E 450MB/S, GRAVACAO; INTERFACE: SATA 3
(6GB/S).

Item 02: SSD INTERNO (UNIDADE DE ESTADO SOLIDO) - TECNOLOGIA: FLASH; TAMANHO: 2,5 POLEGADAS;
CAPACIDADE: 480GB; LEITURA E GRAVACAO: 500MB/S LEITURA E 450MB/S, GRAVACAO; INTERFACE: SATA 3
(6GB/S).

AUTOR DO TERMO DE REFERÊNCIA:

Nome: IVONELIO DE SOUSA JUNIOR

Cargo: SEM CARGO EFETIVO / RA

Unidade Administrativa: DIRETORIA DE SUPORTE E MANUTENÇÃO

ANÁLISE DO APOIO TÉCNICO DA DGCL:

Assim ajustadas, as partes assinam o presente Contrato, para um só efeito de direito, por meio de senha/assinatura eletrônica,
na presença de duas testemunhas.

Márcio Gomes de Souza

CONTRATANTE

Luis Gustavo Soncini

CONTRATADA

Testemunhas:

1)

2)

Documento assinado eletronicamente por LUIS GUSTAVO SONCINI, Usuário Externo, em 23/06/2022, às 09:27,
conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO GOMES DE SOUZA, PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA
ADJUNTO ADMINISTRATIVO, em 23/06/2022, às 10:52, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de
dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por DEBORA CRISTINA BUITRAGO PEREIRA, ANALISTA DO MINIST.
PUBLICO - QP, em 23/06/2022, às 11:04, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA FERNANDES ANTONIO LUSTOSA, ANALISTA DO
MINIST. PUBLICO - QP, em 23/06/2022, às 13:50, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de
2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica, informando o
código verificador 3205300 e o código CRC 05D48310.

Processo SEI: 19.16.1937.0029266/2022-13 / Documento SEI: 3205300 Gerado por: PGJMG/PGJAA/DG/SGA/DGCT

AVENIDA ÁLVARES CABRAL, 1740 6º ANDAR - Bairro SANTO AGOSTINHO - Belo Horizonte/ MG
               CEP 30170008  - www.mpmg.mp.br

http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica